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Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты
Суксунского городского округа Пермского края за 2021 год

Контрольно-счетная палата Суксунского городского округа Пермского края является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образованным Думой Суксунского городского округа, что отражено в Положении о Контрольно-счетной палате Суксунского городского округа Пермского края, утвержденном Решением Думы Суксунского городского округа от 19.12.2019 № 64 «Об образовании Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края».
Контрольно-счетная палата Суксунского городского округа Пермского края (далее – КСП Суксунского городского округа) является органом местного самоуправления Суксунского городского округа и обладает правами юридического лица.
Область действия контрольных полномочий КСП Суксунского городского округа в соответствии с Положением распространяется на органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения и унитарные предприятия Суксунского городского округа, а также на иные организации, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности Суксунского городского округа.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся также в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета Суксунского городского округа в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении указанных субсидий, кредитов.
Организация деятельности КСП Суксунского городского округа строится на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.
В соответствии с решением Думы Суксунского городского округа от 26.12.2019 № 79 «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края» Контрольно-счетная палата Суксунского городского округа Пермского края состоит из председателя и инспектора.
Финансовое обеспечение деятельности КСП Суксунского городского округа в отчетном году составило 1 621,70 тыс. рублей.

Для выполнения задач и осуществления полномочий, установленных частью 8 Положения, КСП Суксунского городского округа осуществляется контрольно-ревизионная, экспертно-аналитическая и иная деятельность.

В 2021 году предварительный контроль осуществлялся КСП Суксунского городского округа при проведении финансовой экспертизы проектов нормативных правовых актов Думы Суксунского городского округа.
Последующий контроль осуществлялся при проведении внешней проверки Отчёта об исполнении бюджета Суксунского городского округа за 2020 год.

В рамках осуществления информационно-аналитической деятельности КСП Суксунского городского округа за 2021 год проведена экспертиза 21 проекта решений Думы Суксунского городского округа, подготовлено 21 заключение, из них:
15 – на проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете Суксунского городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
1 – на проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета Суксунского городского округа за 2020 год;
2 – на проекты решений о бюджете Суксунского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;
3 – на прочие проекты решений представительного органа Суксунского городского округа.

В рамках осуществления контрольно-ревизионной деятельности КСП Суксунского городского округа проведено 11 контрольных мероприятий, в том числе:
6 плановых камеральных внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год (в рамках подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Суксунского городского округа за 2020 год);
5 плановых документальных проверок.

Общий объем охваченных проверками средств составил 828 761 471,54 рублей (из них 57 691 714,24 руб. – по документальным проверкам), в том числе бюджетных средств – 828 744 971,54 руб. (из них 349 318,34 руб. – федеральный бюджет, 11 129 339,56 руб. – краевой бюджет, 817 266 313,64 руб. – местный бюджет), средств от предпринимательской деятельности – 16 500,00 руб.

В 2021 году проведены следующие документальные проверки:
1) с 19.01.2021 по 30.04.2021 проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы формирования современной городской среды, в том числе в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в Управлении капитального строительства Администрации Суксунского городского округа Пермского края (совместно с Прокуратурой Суксунского района и МО МВД России «Суксунский»).

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. Нарушения ведения бюджетного учета:
- в нарушение раздела 1 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в Журналах операций № 2 с безналичными денежными средствами, Журналах операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за проверяемый период не заполнено поле «Количество листов приложений»;
- в нарушение пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в Журналах операций № 2 с безналичными денежными средствами, Журналах операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за январь, февраль, март, май 2020 года отсутствуют подписи в регистрах бюджетного учета.
2. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон о бухгалтерском учете) первичный учетный документ (Акт о приемке выполненных работ от 03.08.2020 № 1 ООО СХФ «Агрохим» на сумму 954 069,06 руб.) подписан лицом, ответственным за оформление факта хозяйственной жизни, без подтверждения со стороны Подрядчика произведенных расходов по закупу оборудования на сумму 239 310,10 руб.
3. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона о бухгалтерском учете первичные учетные документы составлены с нарушением. В Акте от 10.11.2020 № 258 ООО «Снабкомплект-Строй» на сумму 3 205 875,36 руб. отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа в виде указания должности и расшифровки подписи лица, подписавшего Акт со стороны Заказчика.
4. В нарушение пункта 23 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – федеральный стандарт бухгалтерского учета «Концептуальные основы»), пунктов 1.1, 3.6 Соглашения об оказании услуг по ведению бюджетного, налогового, статистического учета, планирования бюджетной сметы и составления отчетности от 13.01.2020 № 7 МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» от УКС Суксунского городского округа принят и зарегистрирован в регистрах бюджетного учета первичный учетный документ (Акт от 10.11.2020 № 258 ООО «Снабкомплект-Строй» на сумму 3 205 875,36 руб.), где отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа в виде указания должности и расшифровки подписи лица, подписавшего Акт со стороны УКС Суксунского городского округа.
5. В нарушение статьи 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от Главы Крестьянского (фермерского) хозяйства Колмаковой Юлии Александровны УКС Суксунского городского округа приняты первичные учетные документы (Акт о приемке выполненных работ от 03.08.2020 № 1 на сумму 854 821,47 руб., Акт о приемке выполненных работ от 03.08.2020 № 2 на сумму 62 925,23 руб.), не соответствующие унифицированной форме № КС-2, утвержденной Постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».
6. УКС Суксунского городского округа в нарушение пункта 24 федерального стандарта бухгалтерского учета «Концептуальные основы» переданы для отражения в бюджетном учете не качественно составленные первичные учетные документы (Акт от 10.11.2020 № 258 ООО «Снабкомплект-Строй» на сумму 3 205 875,36 руб., Акт о приемке выполненных работ от 03.08.2020 № 1 ООО СХФ «Агрохим» на сумму 954 069,06 руб., Акт о приемке выполненных работ от 03.08.2020 № 1 Главы КФХ Колмаковой Ю.А. на сумму 854 821,47 руб., Акт о приемке выполненных работ от 03.08.2020 № 2 Главы КФХ Колмаковой Ю.А. на сумму 62 925,23 руб.).
7. В нарушение пунктов 2 и 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) фактически выполненные работы не соответствуют конкурсным условиям в части объемов и технологии работ на сумму 62 925,23 руб., предусмотренных Муниципальным контрактом от 18.05.2020 № 08566000044200000490001.
8. В нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ несвоевременно размещена в сети Интернет на сайте zakupki.gov.ru информация об исполнении Муниципального контракта от 18.05.2020 № 08566000044200000470001 на сумму 1 022 425,60 руб.
9. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное использование бюджетных средств на приобретение стальных решетчатых конструкций ограждения в сумме 510 592,78 руб. по Муниципальному контракту от 18.05.2020 № 08566000044200000460001 с ООО «Стройтрансавто».

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» КСП Суксунского городского округа было внесено Представление от 26.05.2021 № 6 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
УКС Суксунского городского округа указанным Представлением было предложено:
1. Усилить контроль соблюдения эффективности использования бюджетных средств.
2. Совместно с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» провести проверку по выявленным фактам нарушений законодательства Российской Федерации.
3. Усилить внутренний контроль правильности оформления первичных учетных документов, подтверждающих совершенные факты хозяйственной жизни.
4. Усилить контроль соблюдения законодательства в сфере закупок.
5. Усилить контроль своевременного размещения в сети Интернет на сайте zakupki.gov.ru информации об исполнении заключенных муниципальных контрактов.
6. Принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению выявленных нарушений.

2) с 12.04.2021 по 27.05.2021 проведена проверка целевой направленности и эффективности расходования бюджетных средств при проведении строительства (приобретения) объектов муниципального значения по объекту строительства муниципального значения – детскому саду в селе Тис Суксунского района Пермского края в Управлении капитального строительства Администрации Суксунского городского округа Пермского края за 2019 и 2020 годы (в рамках совместного контрольного мероприятия с Контрольно-счетной палатой Пермского края и Контрольно-счетной палатой Чайковского городского округа).

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон о бухгалтерском учете) в первичном учетном документе – Акте о приемке выполненных работ от 16.03.2020 № 1 ООО «Центр пожарного мониторинга» на сумму 67 500,00 руб.:
отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа в виде указания должностей лиц, подписавших Акт со стороны подрядчика и заказчика;
указано наименование иного экономического субъекта – ООО «Служба Мониторинга - Пермь».
2. В нарушение пункта 1.6 Муниципального контракта от 10.08.2020 № 08566000044200000800001 с ООО «ИНТАРА» проведена оплата из средств бюджета Суксунского городского округа в сумме 582 340,01 руб. по источнику финансирования, не предусмотренному указанным муниципальным контрактом.
3. В нарушение статьи 9 Федерального закона о бухгалтерском учете первичные учетные документы (Акт о приемке выполненных работ от 16.03.2020 № 1 ООО «Центр пожарного мониторинга» на сумму 67 500,00 руб., Акт о приемке выполненных работ от 01.10.2020 № 4 ООО «ИНТАРА» на сумму 11 463,60 руб.) подписаны лицом, ответственным за оформление факта хозяйственной жизни (начальником Управления капитального строительства Администрации Суксунского городского округа Пермского края), без подтверждения со стороны подрядчика произведенных расходов по закупу материалов и оборудования.
4. В нарушение пункта 6.5 Свода правил от 14.03.2016 № СП 246.1325800.2016 «Положение об авторском надзоре за строительством зданий и сооружений» при осуществлении авторского надзора по объекту «Строительство детского сада в с. Тис Суксунского района Пермского края» (на основании Муниципального контракта от 13.08.2019 № 8/2019 на сумму 76 022,68 руб.) ООО «Шаг Вперед» не велся Журнал авторского надзора.
5. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в муниципальных контрактах, заключенных на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, отсутствует обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. Нарушения части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ выявлены в муниципальных контрактах на общую сумму 570 286,00 руб.
6. УКС Суксунского городского округа заключено три муниципальных контракта на общую сумму 551 286,00 руб. с единственным поставщиком ИП Варина О.П. в один день (20.04.2020) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
В нарушение части 5 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ УКС Суксунского городского округа при выборе способа определения поставщика совершило действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.
7. В нарушение статьи 309 ГК РФ, пункта 3.1 Муниципального контракта от 16.03.2020 № 9/СК-КСА-М-01/20 с ООО «Центр пожарного мониторинга» на сумму 67 500,00 руб. выявлено ненадлежащее исполнение денежных обязательств по названному муниципальному контракту.
Согласно пункту 3.1 Муниципального контракта от 16.03.2020 № 9/СК-КСА-М-01/20 с ООО «Центр пожарного мониторинга» срок оплаты выполненных работ – 31.03.2020.
Фактически за выполненные работы по монтажу и наладке объектовой станции РСПИ «Стрелец-Мониторинг» оплата произведена платежным поручением от 17.04.2020 № 6708 на сумму 67 500,00 руб.
Период просрочки платежа составил 16 календарных дней.

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» КСП Суксунского городского округа было внесено Представление от 09.07.2021 № 7 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
УКС Суксунского городского округа указанным Представлением было предложено:
1. Усилить контроль соблюдения законодательства в сфере закупок, целевого и эффективного использования бюджетных средств.
2. Усилить внутренний контроль правильности оформления первичных учетных документов, подтверждающих совершенные факты хозяйственной жизни.
3. Усилить внутренний контроль своевременности исполнения денежных обязательств по заключенным муниципальным контрактам.
4. Провести проверки по каждому из выявленных фактов нарушений законодательства Российской Федерации.
5. Принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению выявленных нарушений.

3) с 24.06.2021 по 22.07.2021 проведена проверка целевого и эффективного использования средств субсидии на приведение в нормативное состояние объектов общественной инфраструктуры муниципального значения, выделенных Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Суксунская средняя общеобразовательная школа № 2» в 2020 году.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, пункта 3. Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» (далее – Правила размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), на официальном сайте МАОУ «Суксунская СОШ № 2» не размещена копия плана финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
2. В нарушение пунктов 3.3, 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее – Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта), МАОУ «Суксунская СОШ № 2» не обеспечило в полном объеме открытость и доступность информации о своей деятельности.
На официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) не размещена следующая информация:
- изменения в Устав Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская средняя общеобразовательная школа № 2», утвержденные приказом Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 09.07.2020 № 146, – в разделе «Общая информация» подразделе «Учредительные документы»;
- решение учредителя о создании государственного (муниципального) учреждения – в разделе «Решения учредителя о создании государственного (муниципального) учреждения».
3. В нарушение пункта 15 Порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта с нарушением установленных сроков размещена информация в сети Интернет (www.bus.gov.ru) в разделе «Плановые показатели деятельности». Муниципальное задание от 08.12.2020 № 11 опубликовано 21.01.2021.
Не обновлена информация в сети Интернет (www.bus.gov.ru) в разделе «Иная информация» подразделе «Перечень организаций, в которых открыты счета».
4. В нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, утвержденного приказом УОА Суксунского городского округа от 17.09.2020 № 209, в разделе 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг» плана финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Суксунская СОШ № 2» на 2020 год, по коду строк 26420, 26422 графы 5 не детализированы показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг в рамках субсидии на иные цели, выделенные в 2020 году.
5. В нарушение статьи 309 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 3.2 Договоров подряда с ООО «Суксунремстрой» от 01.06.2020 № 13, от 08.06.2020 № 16 денежные обязательства по договорам подряда на сумму 563 895,29 руб. исполнены не в срок.
6. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичный учетный документ (Акт о приемке выполненных работ от 20.07.2020 № 1 на сумму 451 493,68 руб.) подписан лицом, ответственным за оформление факта хозяйственной жизни (директором МАОУ «Суксунская СОШ № 2») без подтверждения со стороны подрядчика произведенных расходов по закупу материалов.
7. МАОУ «Суксунская СОШ № 2» в нарушение пункта 24 Федерального стандарта бухгалтерского учета государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», передан для отражения в бухгалтерском учете не качественно составленный первичный учетный документ (Акт от 20.07.2020 № 1 на сумму 451 493,68 руб.).
8. В нарушение раздела 1 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в Журналах операций № 2 с безналичными денежными средствами, Журналах операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за июль 2020 года не заполнено поле «Количество листов приложений».

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» КСП Суксунского городского округа было внесено Представление от 02.08.2021 № 8 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
МАОУ «Суксунская СОШ № 2» указанным Представлением было предложено:
1. Совместно с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» провести проверку по выявленным фактам нарушений законодательства Российской Федерации.
2. Проводить формирование плана финансово-хозяйственной деятельности в строгом соответствии с Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения.
3. Не допускать своевременного исполнения денежных обязательств в рамках заключенных договоров.
4. Усилить внутренний контроль правильности оформления первичных учетных документов, подтверждающих совершенные факты хозяйственной жизни.
5. Не допускать несвоевременного размещения информации в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru, на сайте МАОУ «Суксунская СОШ № 2».
6. Обеспечить размещение недостающей информации в сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru, на сайте МАОУ «Суксунская СОШ № 2».
7. Принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению выявленных нарушений.

4) с 03.09.2021 по 03.11.2021 проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории и обустройство объектов общественной инфраструктуры Суксунского городского округа», в Администрации Суксунского городского округа Пермского края за 2020 год.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение пункта 1.6 Муниципального контракта от 01.09.2020 № 08566000044200000910001 с ООО «Пермская МТС» проведена оплата из средств бюджета Пермского края в сумме 590 000,00 руб. по источнику финансирования, не предусмотренному Муниципальным контрактом.
2. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа в следующих первичных учетных документах:
- в Актах от 28.10.2020 № 14, от 30.09.2020 № 117, от 30.09.2020 № 117, от 30.04.2020 № 31, от 25.12.2019 № 1 отсутствуют фамилия и инициалы подписавшего лица, необходимые для идентификации этого лица, и наименование должности заказчика;
- в Актах от 11.09.2020 № 7, от 15.01.2020 № 01, от 20.01.2020 № 1, от 25.02.2020 № 2, от 23.03.2020 № 3, от 20.04.2020 № 4, от 03.06.2020 № 7, от 13.07.2020 № 9, от 05.08.2020 № 10, от 17.09.2020 № 11 отсутствуют наименование должностей лиц, ответственных за оформление свершившегося события со стороны заказчика;
- в Товарной накладной от 29.09.2020 № 473 отсутствует наименование должности лица, принявшего коммунальную технику, отметка грузополучателя о получении груза.
3. Выявлены следующие нарушения ведения бюджетного учета:
- в нарушение раздела 1 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в Журналах операций № 2 с безналичными денежными средствами, Журналах операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за проверяемый период не заполнено поле «Количество листов приложений»;
- в нарушение пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в журналах операций № 2 с безналичными денежными средствами за май, октябрь 2020 года и в журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за апрель 2020 года отсутствует должность, подпись, расшифровка подписи исполнителя регистра бюджетного учета. В регистре бюджетного учета – Журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами за апрель, июнь 2020 года отсутствуют подписи главного бухгалтера и исполнителя.

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» КСП Суксунского городского округа было внесено Представление от 30.12.2021 № 9 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Администрации Суксунского городского округа указанным Представлением было предложено:
1. Совместно с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» провести проверку по выявленным фактам нарушений законодательства Российской Федерации.
2. Усилить внутренний контроль за правильностью оформления первичных учетных документов, подтверждающих совершенные факты хозяйственной жизни.
3. Усилить внутренний контроль за оформлением и исполнением муниципальных контрактов.
4. Принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению выявленных нарушений.

5) с 25.10.2021 по 24.12.2021 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном учреждении культуры «Суксунская централизованная библиотечная система» за 2020 год.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение части 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) показатели муниципального задания Учреждением не выполнены.
2. В нарушение Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», План ФХД МУК «Суксунская ЦБС» от 28.12.2020 на 2020 год составлен с нарушениями.
3. В нарушение пункта 6 раздела «Приходный кассовый ордер (форма № КО-1)» Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» (далее – Указания по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций № 88), в приходных кассовых ордерах не заполнена строка «Приложение».
4. В нарушение пункта 6 Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», пункта 3 раздела «Расходный кассовый ордер (форма № КО-2)» Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций № 88 расходные кассовые ордера заполнены с нарушениями.
5. В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон о бухгалтерском учете) неправомерный расход средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) составил 8 400,00 руб., в том числе на оплату услуг охраны – 7 000,00 руб., работ по техническому обслуживанию средств сигнализации – 1 400,00 руб.
6. В нарушение пункта 5.2 Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденные приказом МУК «Суксунская ЦБС» 13.01.2020 № 8, за 2020 год табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) за январь – май, сентябрь – декабрь не соответствует фактическим выходам сотрудников на работу, в них не отражены рабочие дни сотрудников в выходной день – субботу.
7. В нарушение статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации перечисление заработной платы на лицевые (банковские) счета работников осуществлялись не каждые полмесяца, оплата отпуска проводилась не за три дня до его начала, форма расчетного листка не утверждена работодателем.
8. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти  (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, внебюджетными  фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее – Приказ Минфина РФ № 52н) в некоторых Табелях учета использования рабочего времени (ф. 0504421) в отметке бухгалтерии о принятии отсутствует дата; в некоторых формах «Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнения и других случаях» (ф. 0504425) не указана дата принятия к учету, отсутствует подпись и расшифровка подписи бухгалтера, принявшего к учету, не указан дебет и кредит бухгалтерской проводки, отсутствует должность, подпись, расшифровка подписи исполнителя; не во всех карточках-справках (ф. 0504417) заполнена квалификация, образование сотрудников.
9. Неправомерный расход средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по оплате труда и начислений на выплаты по оплате труда составил 13 223,12 руб.
10. В нарушение пункта 302.1 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н), Порядка формирования и использования резервов, утвержденного Положением по единой учетной политике органов местного самоуправления муниципальных казенных, автономных и бюджетных учреждений Суксунского городского округа Пермского края не создавался резерв на оплату отпусков.
11. В нарушение Федерального закона о бухгалтерском учете и Инструкции № 157н Учетной политикой Учреждения не утверждена форма штатного расписания (внесены дополнительные столбцы в унифицированную форму). Штатное расписание составлено с нарушениями.
12. В нарушение статьи 9 Федерального закона о бухгалтерском учете, Приказа Минфина России № 52н в декабре 2020 года не составлены первичные учетные документы (Акты о списании материальных запасов (ф. 0504230)) на списание угля в количестве 7 тонн на сумму 30 100,00 руб., на списание колотых дров в количестве 35 куб.м. на сумму 35 000,00 руб.
13. В нарушение Приказа Минфина России № 52н в актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) от 29.05.2020 № БСГУ-000002 на сумму 3 640,00 руб., от 29.05.2020 № БСГУ- 000003 на сумму 10 574,55 руб. не заполнены обязательные реквизиты документа.
14. В нарушение пункта 3.3.13 Учетной политики не списаны с забалансового счета бланки строгой отчетности (квитанции) в количестве 28 штук.
15. Неправомерный расход средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по Договору от 26.03.2020 № 63-20/В-Б с МУП «СКС» составил 608,31 руб.
16. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) допущено ненадлежащее исполнение денежных обязательств на сумму 24 970,00 руб. по договорам с ИП Вахитов Л.З. от 11.03.2020 № 21, с ИП Козионов С.С. от 17.06.2020, с ИП Дементьев А.С. от 15.07.2020 № 104, с ИП Козионов С.С. от 17.11.2020.
17. В нарушение пункта 4.3.4 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Суксунского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 17.01.2020 № 20 МУК «Суксунская ЦБС» был заключен Договор аренды оборудования от 01.11.2020 № 10758344 с Публичным акционерным обществом «Ростелеком» на сумму 2 301,60 руб. на оказание услуг, не предусмотренных планом ФХД, в результате чего возникла несанкционированная кредиторская задолженность.
18. В нарушение статьи 309 ГК РФ допущено ненадлежащее исполнение денежных обязательств по Договору аренды оборудования от 01.11.2020 № 10758344 с ПАО «Ростелеком» за ноябрь 2020 года на сумму 1 150,80 руб., в результате чего начислена пеня в сумме 6,37 руб.
19. В нарушение статьи 309 ГК РФ денежные обязательства по Договору от 01.07.2020 без номера, заключенного по результатам электронного аукциона, на выполнение работ по ремонту помещений центральной библиотеки МУК «Суксунская ЦБС» на сумму 1 694 386,30 руб. исполнены не в срок. 
20. При составлении локальных сметных расчетов от 01.07.2020, от 24.11.2020 на выполнение работ по ремонту помещений МУК «Суксунская ЦБС» с Главой крестьянского (фермерского) хозяйства Ю.А. Колмаковой были допущены нарушения пункта 5 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости при расчете затрат на уплату НДС при УСНО к материалам указанным в смете уже в текущих ценах, а не в базисном уровне цен, был применен индекс изменения сметной стоимости 7,18.
21. В нарушение пункта 10 Инструкции № 157н в журнале операций № 4-1 расчетов с поставщиками и подрядчиками (за исключением межбюджетных трансфертов) за январь 2020 года не отражены затраты по Договору об оказании услуг от 01.01.2020 № 1 на сумму 7 500,00 руб., по Договору об оказании услуг от 01.01.2020 № 2 на сумму 7 500,00 руб.
22. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, статьи 9 Федерального закона о бухгалтерском учете, Приказа Минфина России № 52н в бухгалтерских справках отсутствуют подписи исполнителя, расшифровки подписей и должности исполнителя, дата подписания исполнителем первичного документа, дата принятия бухгалтерской справки к учету на сумму 2 612 200,76 руб.
23. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, графика документооборота, сформированного в Приложении № 2 к Соглашению от 13.01.2020 № 8 на оказание услуг по ведению бухгалтерского (бюджетного), налогового, статистического учета, планирования бюджетной сметы и составления отчетности с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» многие журналы операций распечатаны с нарушением сроков. Главная книга (ф. 0504072) за 2020 год по сроку – ежемесячно 30 числа следующего месяца, распечатана 19.04.2021.
24. В нарушение пункта 314 Инструкции № 157н не распечатаны журналы по прочим операциям № 8-8 (ф. 0504071) по санкционированию расходов за июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2020 года.
25. В нарушение раздела 1 Методических указаний, утвержденных Приказом Минфина России № 52н, во всех журналах операций за 2020 год не заполнено поле «Количество листов приложений».
26. В нарушение пунктов 6, 7 статьи 10 Закона о бухгалтерском учете в проверяемом периоде во многих журналах операций не заполнены строки – должность, подпись, расшифровка подписи исполнителя. Всего выявлено оформленных с нарушениями бухгалтерских регистров (журналов операций) на сумму 55 270 907,11 руб.
27. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, пункта 2.18 Учетной политики на обложке сброшюрованных журналов операций за проверяемый период не указан срок хранения первичных учетных документов и количество листов в папке (деле).
28. В нарушение пункта 4.3.7 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Суксунского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 17.01.2020 № 20 выявлен неэффективный расход средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 31 202,68 руб. в связи с необоснованным перечислением страховых взносов на обязательное социальное страхование в ФСС при уже имеющейся дебиторской задолженностью за ФСС.
29. В нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федерального закона № 223-ФЗ), пункта 4.7.1 Положения о закупке в реестре договоров размещены за пределами сроков Договор от 09.01.2020, Договор от 26.03.2020 № 62-20/Т-Б, Договор от 01.07.2020 без номера.
30. В нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ, пункта 4.7.1 Положения о закупке в реестре договоров не размещена информация о результатах исполнения по договорам от 09.01.2020 № 10130264, от 26.03.2020 № 62-20/Т-Б.
31. В нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ, пунктов 4.4.7, 4.7.1 Положения о закупке в реестре договоров не размещена информация в течение 10 рабочих дней о внесении изменений в Договор от 01.07.2020 без номера на сумму 1 694 386,30 руб. об увеличении сроков выполнения работ и других условий договора.
32. В нарушение пункта 6 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Инструкция № 33н) бухгалтерская отчетность за 2020 год сформирована без оглавления, не пронумерована.
33. В нарушение пункта 56 Инструкции № 33н в составе Пояснительной записки к балансу учреждения (ф. 0503760) по состоянию на 01.01.2021 не представлена Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности».
34. В нарушение пункта 72.1 Инструкции № 33н не представлены в составе Пояснительной записки к балансу учреждения по состоянию на 01.01.2021 Сведения о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503775).
35. В нарушение пункта 48 Инструкции № 33н Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738) заполнен с нарушениями.
36. В нарушение пункта 9 Инструкции № 33н, пункта 79 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», пункта 1.4 Порядка проведения инвентаризации активов и обязательств, представленного в виде приложения № 6 к Учетной политике Учреждения, не проведена перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация имущества и обязательств за 2020 год на общую сумму 5 956 213,62 руб. Акты сверки расчетов оформлялись не со всеми контрагентами.

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» КСП Суксунского городского округа было внесено Представление от 30.12.2021 № 10 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
МУК «Суксунская ЦБС» указанным Представлением было предложено:
1. Усилить контроль соблюдения принципа эффективности использования средств субсидий.
2. Обеспечить восстановление в бюджет Суксунского городского округа неправомерно израсходованных средств излишне начисленной и выплаченной заработной платы с начислениями на оплату труда страховых взносов, в сумме 13 223,12 руб. в части субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в срок до 31.01.2022.
3. Совместно с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» провести проверку по выявленным фактам нарушений законодательства Российской Федерации.
4. Не допускать невыполнения показателей муниципального задания.
5. Проводить формирование плана финансово-хозяйственной деятельности в строгом соответствии с Требованиями к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения.
6. Не допускать несвоевременного исполнения денежных обязательств в рамках заключенных договоров.
7. Усилить внутренний контроль правильности оформления первичных учетных документов, подтверждающих совершенные факты хозяйственной жизни.
8. Усилить контроль соблюдения законодательства в сфере закупок.
9. Усилить контроль своевременного размещения в сети Интернет на сайте zakupki.gov.ru информацию об исполнении заключенных договоров.
10. Принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению выявленных нарушений.

В 2021 году было проведено 6 внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, по результатам которых КСП Суксунского городского округа внесено 5 Представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Всего по результатам проведенных контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений на общую сумму 102 730 032,24 руб. (из них 102 334 994,01 руб. – по документальным проверкам), в том числе 814 088,55 руб. – неэффективное использование бюджетных средств, 22 231,43 руб. – неправомерное расходование бюджетных средств, 3 553 842,73 руб. – нарушения при ведении бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, 6 538 922,11 руб. – нарушения законодательства о закупочной деятельности, 91 800 947,42 руб. – иные нарушения законодательства Российской Федерации.
Всего сумма к возмещению в местный бюджет по результатам проверок составила 13 223,12 руб. (со сроком уплаты до 31.01.2022).

По результатам контрольных мероприятий составлено 6 актов о проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год и 5 актов документальных проверок.
В адрес проверенных организаций КСП Суксунского городского округа было направлено 10 представлений с требованиями устранения выявленных нарушений законодательства.
В течение 2021 года было в полном объеме выполнено проверяемыми организациями и снято с контроля 8 представлений. Срок исполнения представлений, внесенных Администрации Суксунского городского округа и МУК «Суксунская ЦБС», был установлен до 31.01.2022.
В течение 2021 года по результатам проверок возмещено всего средств в местный бюджет в размере 7 700,00 руб. (МУК «Суксунская ЦБС»).
Всего сумма задолженности по возмещению средств в бюджет по состоянию на 01.01.2022 составила 5 523,12 руб. Указанные средства поступили в местный бюджет в 2022 году.
Также в 2021 году по результатам проверок прошлых лет возмещено всего бюджетных средств в размере 47 817,49 руб. (14 186,46 руб. (местный бюджет) – МУ ФКС «ФОК «Лидер»; 1 631,03 руб. (из них 815,51 руб. – местный бюджет, 815,52 руб. – краевой бюджет) – МДОУ «Детский сад «Улыбка»; 32 000,00 руб. (краевой бюджет) – МУК «Суксунский историко-краеведческий музей»).

В течение 2021 года предписания в органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам не направлялись; Уведомления о применении бюджетных мер принуждения в финансовый орган также не направлялись.

Отчеты о результатах документальных и камеральных проверок направлялись для информации председателю Думы Суксунского городского округа, главе городского округа – главе Администрации Суксунского городского округа.

Отчет о результатах документальной проверки подведомственного учреждения (МАОУ «Суксунская СОШ № 2») также направлялся учредителю – Управлению образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края в целях организации контроля экономической и финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных образовательных организаций в пределах прав, установленных действующим законодательством.

Руководители и сотрудники проверенных учреждений и организаций к дисциплинарной ответственности не привлекались.

Все материалы контрольных мероприятий (включая внесенные по результатам проверок представления и ответы учреждений на них) направлялись в Прокуратуру Суксунского района в рамках заключенного Соглашения о порядке взаимодействия между Контрольно-счетной палатой Суксунского городского округа Пермского края, МО МВД России «Суксунский» и прокуратурой Суксунского района от 09.12.2020.

В случаях, когда в ходе проверок было установлено, что учреждением допускались нарушения требований законодательства в сфере закупок, содержащие признаки административных правонарушений, КСП Суксунского городского округа, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), направляла материалы проверок, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения (Управление капитального строительства Администрации Суксунского городского округа Пермского края), в Управление Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю.
Согласно пункту 62 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ, Постановлению Правительства Российской Федерации от 07.04.2004 № 189 «Вопросы Федеральной антимонопольной службы» составлять протоколы об административных правонарушениях уполномочены должностные лица Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов.
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю протоколы об административных правонарушениях не составлялись, дела об административных правонарушениях в отношении должностного лица не возбуждались по причине истечения сроков давности привлечения к административной ответственности на основании части 6 статьи 24.5 КоАП РФ (с момента совершения УКС Суксунского городского округа административного правонарушения прошло более одного года).

Информация о проведенных экспертно-аналитических, контрольных мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях по результатам проверок, а также о принятых по ним решениях и мерах размещена на официальном сайте Суксунского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.suksun.ru.

В Контрольно-счетной палате Суксунского городского округа Пермского края разработан, утвержден и реализуется План противодействия коррупции на 2020-2021 годы.

За прошедший период разработан и утверждён ряд нормативных актов, необходимых для осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края.

[bookmark: _GoBack]В течение 2021 года жалобы, обращения граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции КСП Суксунского городского округа, не поступали.

В 2021 году КСП Суксунского городского округа продолжила начатую Ревизионной комиссией Суксунского муниципального района в 2018 году практику составления протоколов об административных правонарушениях.
Всего в 2021 году по результатам проведенных проверок составлено 7 протоколов, из них 6 – на должностных лиц и 1 – на юридическое лицо.
По статье 15.14 КоАП РФ «Нецелевое использование бюджетных средств» составлено 3 протокола, в том числе 2 – на должностных лиц и 1 – на юридическое лицо. Протоколы рассмотрены Мировым судьей судебного участка № 1 Суксунского судебного района Пермского края; должностные лица и учреждение признаны виновными в совершении административного правонарушения, подвергнуты административному наказанию в виде предупреждения.
По части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ «Грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности» составлен 1 протокол. Протокол рассмотрен Мировым судьей судебного участка № 1 Суксунского судебного района Пермского края, должностное лицо признано виновным в совершении административного правонарушения, подвергнуто административному наказанию в виде предупреждения.
Также 3 протокола на должностных лиц учреждений по результатам проведенных в 2020 году проверок были составлены в апреле 2021 года во исполнение Представления Прокуратуры Суксунского района от 08.04.2021 № 2-21/55-21 об устранении нарушений законодательства, внесенного по результатам проведенной проверки.
По части 20 статьи 19.5 КоАП РФ «Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль» составлено 3 протокола на руководителей проверенных учреждений. Протоколы рассмотрены Мировым судьей судебного участка № 1 Суксунского судебного района Пермского края; должностные лица признаны виновными в совершении административного правонарушения, подвергнуты административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000,00 рублей.
Одно Постановление Мирового судьи судебного участка № 1 Суксунского судебного района Пермского края было обжаловано должностным лицом в Суксунском районном суде Пермского края. Решением Суксунского районного суда указанное Постановление было отменено, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 20 статьи 19.5 КоАП РФ, прекращено.


Председатель Контрольно-счетной палаты
Суксунского городского округа Пермского края                               О.Г. Туголукова
